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25 bundgarnsfiskere deltog i dette års bundgarnsseminar, hvor der var fokus på ålefiskeriets fremtid - eller
mangel på samme

Man fornærmer næppe nogen ved at konkludere, at gennemsnitsalderen i det danske ålefiskeri efterhånden er temmelig
høj.

For den bliver højere og højere for hvert år, der går.

Det skyldes, at man for tilbage gjorde det så godt som umuligt for nye fiskere at få licens til ålefiskeriet, og at man i den
forbindelse undlod at gøre licenserne omsættelige, så der kan gennemføres generationsskifter i fiskeriet.

Fredag 16. juni var 25 af de tilbageværende bundgarnsfiskere samlet i Karrebæksminde til det årlige bundgarnsseminar,
som Fiskeriets Arbejdsmiljøråd står for.

Ålefiskeriets fremtid
Her var der især fokus på ålefiskeriets fremtid, efter at man i EU har vedtaget et forbud mod ålefiskeri i de måneder, hvor
det rent faktisk kan lade sig gøre at fange ål.

- I kender status. Der er indført fiskestop fra 1. oktober. Det bliver der ikke lavet om på. Ikke lige nu i hvert fald. Vi er cirka
200 ålefiskere tilbage, hvoraf halvdelen lander mere end 400 kilo om året. Derfor ligger der også en hel del redskaber
rundt omkring, som ikke bliver brugt, lød det i et oplæg fra Allan Buch, der er formand for Bælternes Fiskeriforening og
næstformand for Danmarks Fiskeriforening.

Han konstaterede, at de danske bundgarnsfiskere har fulgt ålehandlingsplanen til punkt og prikke, og at der bliver gjort alt
for lidt ved de massive problemer med forurening, sæler og skarver.

Skal vi fortsætte kampen for ålefiskeriet?



- Det er selvfølgelig dybt urimeligt, men det er sådan tingene ser ud, sagde Allan Buch.

Han ville derfor gerne høre fiskernes holdning til, om man skal kæmpe for, at der igen kan blive mulighed for at fiske efter
ål, eller om de alle sammen bare gerne vil ud af erhvervet, når tingene ser ud, som de gør.

- Min egen holdning er, at hvis der er nogen, der vil fiske, så skal vi kæmpe for det, sagde han.

Ophugning er nødvendigt
Fra de fleste af fiskerne var tilbagemeldingen den, at de helst vil have lov at fiske, men at de ikke tror på, at der bliver
mulighed for det igen, og at de derfor ønsker, at der kommer en ophugningsrunde, så de kan få mulighed for at komme ud
af erhvervet uden at lide økonomiske tab.

- Hvis det skal fortsætte, skal vi have en ålelicens, som vi ved, at vi kan regne med i minimum fem år. Men hvis vi skal
diskutere ophugning, så skal vi også forholde os til, hvad det er, vi hugger op. Er det ålefiskeriet eller hele
bundgarnsfiskeriet? Vi er tvunget til at droppe ålefiskeriet, som det ser ud nu, men jeg vil gerne beholde mine andre garn
og joller – bare ikke ålegarnene, sagde Jens Henriksen fra Fredericia.

- Som det ser ud nu med ålefiskeriet, vil jeg sige, at det er ophugning, der skal til. Jeg ser helst, at fiskeriet fortsætter, men
jeg kan ikke se, at det har en fremtid. Hvis jeg kan få ophugning, så tager jeg imod det, sagde Jens Granlund fra Rødekro.

Øvrige indlæg
Selv om ålefiskeriet fyldte meget på seminaret, var der også blevet plads til forskellige andre oplæg.

Miee Agnete Swendsen fra Søfartsstyrelsen holdt et oplæg om styrelsens nye app My Maritime, som er et værktøj fiskere
og søfolk kan bruge til blandt andet at registrere fartstid og til at holde styr på beviser.

Nikolaj G. Hansen fra Center for Maritim Sundhed og Samfund holdt et oplæg om forskningsprojektet ”Ret kurs for
arbejdsmiljøet”, hvor forskere fra Syddansk Universitet er ved at undersøge, hvad det betyder for fiskernes arbejdsmiljø,
når der sker forandringer i erhvervet.

Der skulle også have været et oplæg med en oplægsholder fra Hvalpsund Net om, hvordan man kan genanvende
bundgarn, men oplægsholderen havde meldt afbud. Det samme havde en forsker fra DTU Aqua, som skulle have holdt et
oplæg om skarv.

Til gengæld var der et oplæg ved to kontrollører fra Fiskerikontrollen, som deltog for at svare på spørgsmål fra fiskerne,
hvilket gav anledning til en generel diskussion om, hvordan det foregår, når fiskerne kontrolleres, og mulighed for at
fiskerne kunne få svar på konkrete spørgsmål.


